GJB150A-2009 解析
GJB150A—2009《军用装备实验室环境试验方法》（以下简称 150A 标准）于
2009 年由总装备部批准发布并实施，全面替代原 GJB150—86《军用设备环境试
验方法》（以下简称 150 标准）。
1986 年发布实施的 150 系列标准是我国首个军用装备环境试验标准，由 20
个部分组成，该标准涵盖了军用设备的大多数环境试验，规定了军用装备统一的
环境试验条件或等级，规范了军用装备环境试验程序和方法，对提高军用装备环
境适应性和和可靠性，验证军用装备环境质量发挥了至关重要的作用。为适应科
学技术的发展和军用装备研制生产使用需求，在以后几年中又分别对其进行了补
充完善，形成了较为完整的共计 25 个部分的 150 标准。
2009 年，总装备部组织有关单位对 150 标准进行了全面的整合和修订完善，
将标准名称更改为“军用装备实验室环境试验方法”，将第 1部分“总则”修订
为“通用要求”，取消了第 6部分“温度－高度试验”和第 19 部分“温度－湿
度－高度试验”（用第 24 部分“温度－湿度－振动－高度试验”替代），将第
20 部分“飞机炮振试验”改为“炮击振动试验”，同时又根据需要新增了 5个
部分：流体污染试验、爆炸分离冲击试验、酸性大气试验、弹道冲击试验和舰船
冲击试验，形成了由 28 个部分组成的完整的 150A 标准。
总体分析
150A 标准作为一个实验室的试验方法，其相应部分与美军标 MIL－STD－
810F“环境工程考虑和实验室试验”等效，共分为 28 个部分，其中，第 1部分
“通用要求”等效于 810F 第Ⅰ部分“环境工程工作指南”的第五章“通用实验
室试验方法指南”，第 2－30 部分除保留了 GJB150 标准中舰船行业的两个试验
方法，并新增一个标准外，其余的 24 个试验方法等效于 810F 标准的第Ⅱ部分，
基本上涵盖了军用装备可能进行的所有实验室环境试验。
150A 标准是在 150 标准的基础上修订的，其内容和要求都有了很大的变化。
从名称上看，150A 标准是“军用装备实验室环境试验方法”，而 150 标准则是
“军用设备环境试验方法”，150A 标准强调了实验室试验，突出了军用装备，
拓宽了标准应用范围。从内容上看，各部分标准都删除了 150 标准的“试验条
件”，增加了确定试验方法、试验顺序、试验程序和试验条件的裁剪指南以及拆
装试验程序，并增加了对试验结果和试验信息的要求，这一要求也更加符合
GJB9001B 关于“保持过程监视和测量的记录以及采取措施的记录”以及“组织
应确定、收集和分析适当的数据”要求。
通用要求分析
150A 标准的通用要求由 150 标准总则修改而来，明确了军用装备进行实验
室环境试验的一般准则。在通用要求中，新 150 标准的变化较大，主要体现在以
下 8个方面：
（1）“标准大气条件”中取消了当不能在规定的温度、相对湿度和气压条件下
进行测量和试验时，应把实际条件记录在实验报告中和如果相对湿度不影响试验
结果，可不控制相对湿度的要求，而是明确了除另有规定外，应在标准大气条件
下进行测量和试验，取消了仲裁试验的标准大气条件；增加了水的纯度要求，即
在 25℃下，水的 pH 值为 6.5～7.2；推荐使用电阻率为 1500～2500Ω·m的水。
（2）“试验条件的允差”中，细化了 150 标准的温度、相对湿度、振幅、频率
和加速度等 5个允差指标，将气压改为压力，同时增加了时间和风速的允差要求。
如明确规定：除有更严的要求外，对于试验持续时间大于 8h 的试验，试验持续
时间和监测数据采集间隔时间与规定值之差不超过 5min；对于试验持续时间或
监测数据采集间隔时间不大于 8h 的试验，该差值不应超过规定值的 1%。
（3）用“测试设备”条款取代了 150 标准的“仪器仪表和测试装置的精度”，
明确了环境适应能力和校准要求。
（4）在“试验温度的稳定”中，取消了为缩短时间允许实验箱（室）内的空气
温度在 1h 内调到超过试验规定的终点温度 5℃的规定，突出强调了温度稳定的
重要性。如明确要求：除另有规定外，当试件中具有最大温度滞后效应的功能部
件温度变化率不大于 2.0℃ h 时，则认为试件达到了工作时的温度稳定；而当
试件中具有最大温度滞后效应的功能部件温度达到试验温度时，则认为试件达到
了不工作时的温度稳定。
（5）在“试验顺序”中，删除了环境试验顺序表，增加了要求实施 GJB4239 以
确定环境条件的要求，对试验顺序仅进行了原则的规定，即试验顺序应根据试件
的特性、具体工作顺序、预期使用场合、现有条件、各个使用环境的预期综合效
应等因素确定，并明确了确定试验顺序时应考虑的两个重要因素，给了试验执行
者更大的选择空间，可操作性更强。
（6）150A 标准对 150 标准的“一般的试验程序”进行了分解细化，形成了“确
定试验条件”、“试验前的信息”、“试验准备”、“试验前的基线数据”和“试
验中的信息”条款，明确了试验前应搜集的包括试验所要使用的设备和仪器等 9
类通用信息，试验前应采集的试件的基本数据等 2类基线性能数据，试验中应记
录的性能检查结果等 3类通用信息。150A 标准更加符合信息化条件下装备试验
的要求，也能够在一定程度上符合适航管理的要求。
（7）在“试验中断处理”中，细化了允差内中断和超允差中断的处理原则，明
确了重新试验的条件。
（8）取消了 150 标准的“试验设备”和“试验记录”条款，增加了“综合环境
试验”、“试验后的数据”、“环境效应和实效判据”、“试验报告”、“结果
分析”以及“监控和监测”条款，详细规定了试验后应记录的包括试件的标识等
10 类通用信息，6类失效判据，试验报告应包括的 14 项内容、结果分析应包括
的 3个强制性内容、2个建议内容以及试验箱的监控、试件的监测。
表 GJB 150 与 GJB 150A 的内容对比
GJB 150 GJB 150A
1 总则（GJB 150.1-86） 1 通用要求（GJB 150.1A-2009）
2 低气压试验（GJB 150.2-86） 2
低气压（高度）试验（GJB
150.2A-2009）
3 高温试验（GJB 150.3-86） 3 高温试验（GJB 150.3A-2009）
4 低温试验（GJB 150.4-86） 4 低温试验（GJB 150.4A-2009）
5 温度冲击试验（GJB 150.5-86） 5 温度冲击试验（GJB 150.5A-2009）
6 温度－高度试验（GJB 150.6-86） 6 取消
7 太阳辐射试验（GJB 150.7-86） 7
太阳辐射试验
（GJB 150.7A-2009）
8 淋雨试验（GJB 150.8-86） 8 淋雨试验（GJB 150.8A-2009）
9
湿热试验
（GJB 150.9-86）
9 湿热试验（GJB 150.9A-2009）
10 霉菌试验（GJB 150.10-86） 10 霉菌试验（GJB 150.10A-2009）
11 盐雾试验（GJB 150.11-86） 11 盐雾试验（GJB 150.11A-2009）
12 砂尘试验（GJB 150.12-86） 12 砂尘试验（GJB 150.12A-2009）
13 爆炸性大气试验（GJB 150.13-86） 13
爆炸性大气试验（GJB
150.13A-2009）
14 浸渍试验（GJB 150.14-86） 14 浸渍试验（GJB 150.14A-2009）
15 加速度试验（GJB 150.15-86） 15 加速度试验（GJB 150.15A-2009）
16 振动试验（GJB 150.16-86） 16 振动试验（GJB 150.16A-2009）
17 噪声试验（GJB 150.17-86） 17 噪声试验（GJB 150.17A-2009）
18 冲击试验（GJB 150.18-86） 18 冲击试验（GJB 150.18A-2009）
19
温度-湿度-高度试验（GJB
150.19-86）
19 取消
20 飞机炮振试验（GJB 150.20-86） 20 炮击振动试验（GJB 150.20A-2009）
21 风压试验（GJB 150.21-87） 21 风压试验（GJB 150.21A-2009）
22 积冰/冻雨试验（GJB 150.22-87） 22 积冰/冻雨试验（GJB 150.22A-2009）
23 倾钭摇摆试验（GJB 150.23-91） 23 倾钭摇摆试验（GJB 150.23A-2009）
24
温度-湿度-振动-高度（GJB
150.24-92）
24
温度-湿度-振动-高度（GJB
150.24A-2009）
25
振动-噪声-温度试验（GJB
150.25-92）
25
振动-噪声-温度试验（GJB
150.25A-2009）
26 流体污染试验（GJB 150.26-2009）
27 爆炸分离冲击试验（GJB
150.27-2009）
28 酸性大气试验（GJB 150.28-2009）
29 弹道冲击试验（GJB 150.29-2009）
30 舰船冲击试验（GJB 150.30-2009）